
 
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

Jahrgang Lfd.-Nr. 
2024 37 

 
 
 
 

Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für 
den berufsbegleitenden Masterstudiengang MBA Management & Business Strategy 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

vom 20.08.2024 
 
 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3, Art. 90 Abs. 1 und Art. 96 Abs. 1 des 
Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 
2210-1-3-WK) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende Satzung: 
 
 

§   1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Masterstudiengang MBA Management 
& Business Strategy an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München vom 23.04.2019, 
zuletzt geändert durch Satzung vom 16.08.2022, wird wie folgt geändert: 
 
1. Im Einleitungssatz wird „Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 und 3 

sowie Art. 66 Abs. 1 Bayerisches Hochschulgesetz (BayHSchG)“ durch „Aufgrund von Art. 9 
Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3, Art. 90 Abs. 1 und Art. 96 Abs. 1 des Bayerischen 
Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-
WK)” ersetzt. 
 

2. Die Bezeichnung „ECTS-Kreditpunkte“ wird durchgängig durch das Wort „Leistungspunkte“ er-
setzt.  
 

3. In § 2 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 wird der Verweis auf “Art. 43 Abs. 5 S. 4 BayHSchG” durch den Ver-
weis auf “Art. 90 Abs. 2 Satz 1 BayHIG” ersetzt. 
 

4. In § 2 Abs. 1 Satz 2 wird der Verweis auf “Art. 63 BayHSchG” durch den Verweis auf “Art. 86 
BayHIG” ersetzt. 
 

5. In § 3 Abs. 3 Satz 2 werden vor dem Spiegelstrich “Service Management” die beiden Spiegel-
striche eingefügt: 
 
“- Innovationsmanagement 
- Informationsmanagement” 
 

6. § 3 Abs. 5 wird gestrichen. 
 

7. In § 4 Satz 3 wird die Zahl “18” durch die Zahl “12” ersetzt. 
 

8. In § 5 wird der Name der “Fakultät für Betriebswirtschaft” in “Fakultät HM Business School” 
geändert. 
 



9. Nach § 6 Abs. 1 Satz 2 wird folgender neuer Satz 3 angefügt: 
 
“3Die Masterarbeit kann in deutscher oder in englischer Sprache verfasst werden.” 
 

10. Nach § 6 Abs. 1 wird folgender neuer Absatz 2 eingefügt: 
 
“(2) Die Masterarbeit wird mindestens von einer/einem Professorin/Professor der Fakultät HM 
Business School, mit Ausnahme von Professorinnen und Professoren im Ruhestand, bewertet.” 
 
Der bisherige Absatz 2 wird zu Absatz 3. 
 

11. Die Anlage zu dieser Änderungssatzung ersetzt die bisherige Anlage der Studien- und 
Prüfungsordnung. 

 
 

§   2 
 
1Diese Änderungssatzung tritt mit am 01.10.2024 in Kraft. ²Sie gilt für Studierende, die ihr Studium im 
berufsbegleitenden Masterstudiengang MBA Management & Business Strategy nach dem Sommerse-
mester 2024 im ersten Studiensemester aufnehmen. 
 
 



Anlage: Übersicht über die Module und Prüfungen im berufsbegleitenden Masterstudiengang MBA 
Management & Business Strategy an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Mün-
chen 

 
 
1) 

 
Lfd. 
Nr. 

2) 
 

Module 

3) 
 

Modules 

4) 

SWS 

5) 
 

Leis-
tungs-
punkte 

6) 
 

Art der 
Lehrveran-

staltung 

7) 
 

Prüfungsformen 
und ggf. Gewich-

tung 

 Erstes Studiensemester     
M 1 Grundlagen des Management  Introduction into 

Management  
4 5 SU ModA oder 

schrP 

M 2 Investition, Finanzierung und 
Risikomanagement 

Investment, Financing and 
Risk Management 

4 5 SU ModA oder 
schrP 

M 3 Kundenwert und Marketing Customer Value and Marketing 4 5 SU ModA oder 
schrP 

M 4 Strategisches Management Strategic Management 4 5 SU ModA oder 
schrP 

 Zweites Studiensemester     
M 5 Externes Rechnungswesen/ betriebli-

ches Steuerwesen 
Financial Accounting & Taxation 4 5 SU ModA oder 

schrP 

M 6 Kosten- und Leistungsrechnung Managerial Accounting 4 5 SU schrP 

M 7 Business Model Design Business Model 
Desgin 

4 5 SU ModA 

M 8 Wahlpflichtmodul I Elective I 4 5 SU ModA oder 
schrP 

 Drittes Studiensemester     
M 9.1 Forschungsprojekt (Grundlagen) Research Study, Research 

Methods and Design 
4 5 SU ModA 

M 10 Wirtschaftsrecht und 
Wirtschaftspolitik  

Business Law / Economic 
Policy  

4 5 SU ModA 

M 11 Wahlpflichtmodul II Elective II 4 5 SU ModA oder 
schrP 

 Viertes Studiensemester     
M 9.2 Forschungsprojekt (Empirie) Research Study, Research Methods 

and Design 
4 5 SU ModA 

M 12 Wahlpflichtmodul III Elective III 4 5 SU ModA oder 
schrP 

M 13 Wahlpflichtmodul IV Elective IV 4 5 SU ModA oder 
schrP 

 Fünftes Studiensemester     
M 14 Masterarbeit und Masterseminar Master Thesis and  

Master Seminar 
2 20 --- MA (0,8) 

und Präs (0,2) 

Summe der SWS und Leistungspunkte (1. bis 5. Studiensemester): 58 90  
 
 
 
 






	03_AES_MSM
	Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Masterstudiengang MBA Management & Business Strategy
	§   1


	1

